
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: PENSILINA FOTOVOLTAICA DI POTENZA NOMINALE PARI A 15 KWP
NELLA SEDE DEL COMPLESSO SCOLASTICO A.LUZIO. CONNESSIONE ALLA
RETE BT. AFFIDAMENTO ALL'A.S.SE.M. S.P.A..CIG: Z8C1E775A3.

Ufficio: FE_LL.PP.
CIG: Z8C1E775A3

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 300 DEL 05-05-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso:

- che con Decreto Sindacale n.03/08 del 07/01/2008 lo scrivente è stato nominato Responsabile
dell’Area dell’Ente;

- che con Decreto del dirigente della P.F., aree protette, protocollo di Kyoto – riqualificazione
urbana n. 136/APP_08 dell’11/12/2008 della Regione Marche sono stati approvati i bandi pubblici
per la “promozione dell’energia rinnovabile: solare”;

- che con atto di Giunta Comunale n. 70 del 13/03/2009 è stato approvato il conferimento alla
C.N.A., Confederazione Nazionale Associazione dell’Artigianato e della Piccola e Media Impresa
di Macerata,  tramite l’Ing.  Paolo Gentili, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Macerata al n.614 e con sede in Tolentino Via Adamello n.8, l’incarico per la redazione del progetto
definitivo di realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la Scuola dell’Infanzia “Gentili”, da
allegare alla domanda di finanziamento di cui al Decreto n.137/APP_08 del 11/12/2008 del
Dirigente del P.F. “Aree protette, Protocollo di Kyoto, Riqualificazione urbana” della Regione
Marche;

- che con lo stesso atto n.70/2009  la Giunta Comunale ha preso atto di quanto comunicato dalla
C.N.A., Confederazione Nazionale Associazione dell’Artigianato e della Piccola e Media Impresa
di Macerata, che  il progetto in questione sarebbe stato redatto gratuitamente e che solo in caso di
finanziamento dell’opera ai sensi del Decreto n.137/APP_08 del 11/12/2008  del Dirigente del P.F.
“Aree protette, Protocollo di Kyoto, Riqualificazione urbana” della Regione Marche, il Comune di
San Severino Marche dovrà provvedere all’affidamento dell’incarico professionale secondo le
procedure richieste dalla legge;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 17/03/2009 è stato approvato il progetto
definitivo denominato “Realizzazione impianto fotovoltaico presso la scuola dell’Infanzia
C.G.Gentili”, redatto dall’Ing. Paolo Gentili per l’importo complessivo di € 206.000,00;

- che in data 18/03/2009, con nota Prot. n.5195/4, è stata inoltrata la domanda di ammissione al
contributo previsto nel POR per la realizzazione  di un impianto fotovoltaico presso l’edificio
scolastico C.G. Gentili;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 300 del 05-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- che il Dirigente della P.F. con decreto  n. 68/APP_08 del 31/07/2009 ha approvato la graduatoria
dei soggetti beneficiari ammessi ai sensi del bando pubblico relativo all’Asse 3, POR FESR Marche
CRO anni 2007-2013, Intervento 3.1.1.40.01, nella quale rientra l’intervento denominato
“Realizzazione impianto fotovoltaico presso la scuola dell’Infanzia C.G.Gentili” per l’importo
totale ammissibile di € 204.646,41 e per il contributo di € 163.717,12 (80% dell’importo totale
ammissibile);

- che la Giunta Regione Marche Servizio Ambiente e Paesaggio P.F. Aree Protette, Protocollo di
Kyoto, Riqualificazione urbana, con nota del 05/08/2009 Prot. n.0441960, ha comunicato che il
progetto per la “Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso l’edificio scolastico G. Gentili”
non risulta finanziabile per carenza di fondi disponibili;

- che con Decreto della P.F. n. 94/APP_08 del 13/10/2009  il dirigente ha decretato di rettificare la
graduatoria approvata con DDPF n. 68/APP_08 del 32/07/2009 “Prot FESR Marche CRO anni
2007-20143 – Asse 3, Intervento 3.1.1.40.01 “Promozion4e energia rinnovabile: solare” – Impianti
solari fotovoltaici;

- che il codice CUP attribuito è il seguente: I55F08000120001;

- che la Regione Marche con nota del 01/09/2014 Prot. n. 0610823 ha comunicato che il progetto
“Impianto fotovoltaico presso l’edificio scolastico G. Gentili” è stato collocato al n. 41 della
graduatoria e che tale progetto risultava finanziabile per un importo ammissibile dell’investimento
pari a € 204.646,41 e un contributo corrispondente pari ad € 163.717,12;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.316 del 27/10/2014 è stato preso atto del suddetto
contributo e, nel contempo, approvata la variazione di bilancio per poter avviare l’intervento in
questione;

- che per la progettazione esecutiva è stato incaricato, con Determinazione n. 708 del 31/12/2014,
l’Ing. Marco Aronne dello Studio 3Energy Associati, con sede operativa in Via Cattaneo n. 24 –
20821 Meda (MB) e filiale di San Severino Marche (MC);

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.62 del 23/03/2015 è stato approvato il progetto
esecutivo denominato “Realizzazione di un impianto fotovoltaico di potenza nominale pari a
17,136 kWp nella sede della Scuola dell’Infanzia G.C. Gentili”, redatto dall’Ing. Marco Aronne per
complessivi € 85.950,81;

- che la stessa Deliberazione di Giunta Comunale n.62 del 23/03/2015, alla luce delle opere già
realizzate e di quelle da eseguire, ha definito il piano finanziario dell’opera come segue:
spesa sostenuta dal Comune di San Severino Marche per lavori di
adeguamento della copertura della Scuola C.G. Gentili già eseguiti…………....………...€
49.550,72
contributo POR 2007/2013 Asse 3 Intervento 3.1.140.01 per  intervento
di realizzazione impianto fotovoltaico presso la Scuola C.G. Gentili da eseguire……….€
85.950,81

         --------------------
Totale………….…..€

135.501,53



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 300 del 05-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- che con Determinazione n.252 del 11/05/2015 i lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico
sulla copertura della Scuola “G.C. Gentili” sono stati affidati alla ditta Artigiana Elettrika s.r.l., con
sede in Jesi (AN);

- che con nota Prot.n.12368/4 del 05/06/2015 è stato richiesto alla P.F. Rete Elettrica Regionale ed
alla P.F. Politiche Comunitarie e Autorità della Regione Marche l’utilizzo delle somme a
disposizione per la costruzione di un impianto fotovoltaico su pensilina;

- che con nota Prot.n.18754/4 del 08/08/2015 è stato inviato alla P.F. Rete Elettrica Regionale ed alla
P.F. Politiche Comunitarie e Autorità della Regione Marche, dando seguito a colloqui telefonici in
merito alla suddetta richiesta di utilizzo delle somme a disposizione, il progetto preliminare
dell’impianto fotovoltaico su pensilina redatto dall’Ing. Marco Aronne;

- che con nota Prot.n.21252/4 del 08/09/2015 sono stati forniti chiarimenti alla P.F. Rete Elettrica
Regionale ed alla P.F. Politiche Comunitarie e Autorità della Regione Marche, sull’utilizzo della
pensilina in questione precisando che è stata avviata la procedura dell’assegnazione dello spazio
di nuova localizzazione ad uso esclusivo dell’Istituto Comprensivo “Padre Tacchi Venturi”, di cui
la Scuola G.C. Gentili fa parte, in ragione della nuova viabilità conseguente alla realizzazione di un
nuovo ponte carrabile;

-che nel documento istruttorio del Decreto n.106/EFR del 11/09/2015 del Dirigente della P.F. Rete
Elettrica Regionale, con la quale è stata disposta la liquidazione del 1° anticipo pari ed € 35.684,81,
si fa riferimento a non procedere all’accertamento delle economie relative all’intervento, per quindi
consentire la realizzazione dell’impianto fotovoltaico su pensilina come proposto dal Comune di
San Severino Marche, pervenuto in data 22/10/2015, registrato al Prot. n. 25657;

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.254 del 26/10/2015 è stato approvata
l’assegnazione ad uso esclusivo di un parcheggio esistente, posto tra P.le Luzio e via F.lli
Acciaccaferri, a favore dell’Istituto Comprensivo “Padre Tacchi Venturi”, di cui fa parte la Scuola
G.C. Gentili assegnataria di un contributo da parte della Regione Marche, per la realizzazione di
un impianto fotovoltaico;

- che con Ordinanza n.80 del 27/10/2015 del Responsabile dell’Area di Vigilanza è stato
definitivamente riservato all’Istituto Comprensivo Padre Tacchi Venturi una porzione di area già
adibita a parcheggio, paria a n.8 stalli di sosta per i veicoli muniti di contrassegno a autorizzati dal
Dirigente  dello stesso Istituto Comprensivo, ubicati in Piazzale Luzio e corrispondenti allo spazio
dove è localizzato il luogo di costruzione della pensilina fotovoltaica;

- che con nota Prot.n.26080 del 28/10/2015 sono state trasmesse al Servizio Infrastrutture, Trasporti
ed  Energia della Regione Marche copia della Deliberazione di Giunta Comunale n.254 del
26/10/2015 e dell’Ordinanza n.80 del 27/10/2015, affinché venisse rilasciata autorizzazione per la
realizzazione della pensilina fotovoltaica;

- che con nota Prot.n.757890 del 30/10/2015, assunta al Protocollo Comunale n.26274 del 30/10/2015,
il Servizio Infrastrutture, Trasporti ed  Energia della Regione Marche ha comunicato
l’ammissibilità dell’intervento di realizzazione della pensilina fotovoltaica utilizzando le economie
del finanziamento di cui al Decreto n. 101/EFR del 15/09/2014;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 300 del 05-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.263 del 02/11/2015 è stato approvato il progetto
preliminare redatto dall’Ing. Marco Aronne denominato “Intervento di realizzazione di una
pensilina fotovoltaica di potenza nominale pari a 15,0kWp nella sede del complesso scolastico
A.Luzio”,  per l’importo di € 66.485,10;

- che con la stessa Deliberazione di Giunta Comunale n.263 del 02/11/2015 è stato rimodulato il
piano finanziario degli interventi come segue:
spesa sostenuta dal Comune di San Severino Marche per lavori di
adeguamento della copertura della Scuola C.G. Gentili già eseguiti…………...……..…....€
49.550,72
contributo POR 2007/2013 Asse 3 Intervento 3.1.140.01 per  intervento
di realizzazione impianto fotovoltaico presso la Scuola C.G. Gentili in corso………...…..€
85.950,81
economie residue derivanti dal ribasso d’asta………………………..……..……….…….…€
2.659,78
contributo POR 2007/2013 Asse 3 Intervento 3.1.140.01 per  intervento
di realizzazione impianto fotovoltaico su pensilina da realizzare………………..………..€
66.485,10

           ------------------
Totale……….......…..€

204.646,41

- che con Determinazione n.706 del 11/11/2015 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta Artigiana
Elettrika S.r.l. con sede legale in Jesi (AN), Piazzale Ciabotti n.8, P.I. 01476820434, per l’offerta a
corpo di € 34.650,00 compresi oneri della sicurezza di € 778,00 ed oneri tecnici di progettazione
esecutiva ed il collaudo strutturale delle opere;

- che la somma di € 66.485,10 trova copertura finanziaria al Capitolo 2625/00;

- che il CIG assegnato al suddetto affidamento è Z551708FD9;

- che il progetto esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.290 del
23/11/2015;

- che con la ditta Artigiana Elettrika S.r.l. è stato sottoscritto Contratto d’Appalto Rep.n.5366 del
10/12/2015;

- che i lavori di realizzazione della pensilina fotovoltaica hanno avuto inizio in data 18/11/2015 e si
sono conclusi il 03/12/2015;

- che il Certificato di Regolare Esecuzione dell’opera è stato approvato con Determina n.795 del
12/12/2015.

Visto che è necessario procedere alla connessione della pensilina fotovoltaica della potenza
nominale di 15 Kwp alla rete elettrica BT di proprietà dell’A.S.SE.M. S.p.a., con sede in San
Severino Marche, e che l’allaccio riveste le caratteristiche di ordinaria manutenzione del
patrimonio comunale.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 300 del 05-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Vista la nota del 06/09/2016, assunta al Prot.n.24620 del 08/09/2016, con la quale l’Ing.
Marco Aronne ha trasmesso il preventivo di spesa dell’A.S.SE.M. S.p.a. di San Severino Marche,
Prot.n.1268 del  27/09/2016, per la connessione alla rete BT della pensilina fotovoltaica realizzata
presso la sede del plesso scolastico “A.Luzio”.

Visto pertanto che per la connessione alla rete BT, di proprietà dell’A.S.SE.M. S.p.a.,  della
pensilina fotovoltaica risulta necessaria una spesa di € 1.246,00 + Iva 22% pari ad € 274,12, per il
totale quindi di € 1.520,12.

Visto la somma di € 1.520,12 trova copertura finanziaria nel PEG Manutenzioni al Capitolo
320/02.

Visto che il CIG assegnato al presente affidamento è Z8C1E775A3.

Visto il DURC Protocollo INAIL 6695837 dal quale si evince la regolarità contributiva
dell’Azienda A.S.SE.M. S.p.a..

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento della connessione alla rete BT della pensilina
fotovoltaica, realizzata presso la sede del plesso scolastico “A.Luzio”, della potenza nominale di 15
Kwp alla rete elettrica BT all’A.S.SE.M. S.p.a., con sede in San Severino Marche (MC), Loc. Colotto
n.11, P.I. 01210650436.

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Responsabile dell’Area Tecnica la
competenza nell’assunzione del presente provvedimento.

Visto l’Art. 125 del D.lgs 12/4/2006, n. 163 e successive modificazioni.

D E T E R M I N A

1) Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto.

2) Di affidare la connessione alla rete BT della pensilina fotovoltaica, realizzata presso la sede del
plesso scolastico “A.Luzio”, della potenza nominale di 15 Kwp all’A.S.SE.M. S.p.a., con sede in San
Severino Marche (MC), Loc. Colotto n.11, P.I. 01210650436, per l’importo di € 1.246,00 + Iva 22%
pari ad € 274,12, per il totale quindi di € 1.520,12.

3) Di dare atto che la somma di € 1.520,12 trova copertura finanziaria al Capitolo 320/02.

4) Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 300 del 05-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

5) Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene
anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa.

6) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

7) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile applicato
n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

8) Di stabilire, ai sensi dell'Art. 13 del "Regolamento per la disciplina dei lavori, servizi e forniture
in economia",  approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 28/08/2013, che il
presente affidamento si concluderà con la firma del presente atto stabilendo le seguenti clausole:
a) Elenco dei lavori: connessione alla rete BT della pensilina fotovoltaica, realizzata presso la sede
del plesso scolastico “A.Luzio”, della potenza nominale di 15 Kwp;
b) Prezzi unitari: a corpo € 1.246,00 + Iva 22% pari ad € 274,12, per il totale quindi di € 1.520,12;
c) Condizione di esecuzione: secondo la specifica normativa e nel rispetto delle disposizioni
dell’Autorità per l’energia elettrica, il gas ed il sistema idrico;
d) Termine ultimazione dei lavori: 30 giorni dalla sottoscrizione presente determinazione;
e) Modalità di pagamento: atto di liquidazione e successivi mandato e bonifico bancario;
f) Penali per il ritardo: € 20,00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui al punto d);
g) Il Comune di San Severino Marche ha facoltà di risolvere in danno il contratto, mediante
semplice denuncia, per inadempimento dell’A.S.SE.M. S.p.a..

SM/4



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 05-05-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 05-05-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 15-06-17 al 29-06-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 30-06-17 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 05-05-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 300 del 05-05-2017  -  pag. 7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 05-05-2017


